
Brīvā Zeme: Ceturtdiena, 11. februāris, 1937 

Mujānu pagasts  

  
  
 Mujānu pagasts, viens no mazākajiem Valmieras apriņķī, atrodas 8 km no Valmieras. Pagastā 
pavisam 92 nekustami īpa-šumi ar taksācijas vērtību Ls 517.801. Pagasta budžets Ls 11.800, 
līdzsvarots ar normālām nodokļu likmēm. Pašvaldības saimnieciskais stāvoklis labs, jo budžeta 
kārtī-bā uzkrāts Ls 10.000. Pagastam pieder 1 lauku māja.  
  
 Pagastā 1 6. kl. skola ar 3 skolotājiem un 78 skolēniem.  
  
 Sabiedriskā un kulturālā dzīve rit samē-rā normāli. Priekš pieci gadiem vietēja izglītības 
biedrība kopā ar ugunsapdr»ēinā-šanas biedrību, aizsargu u. c. nodaļu organizācijām uz pagasta 
pašvaldības dSvātā zemes gabala uzcēla tautas namu — bez santīma parāda. Kulturālo darbu šeit 
veic izglītības biedrība un aizsargu nodaļa ar draudzes dāmu komiteju. No saimnieciskajām 
organizācijām sevišķi jāatzīmē ugunsapdrošināšanas biedrība. Pagastu šķērso Valmieras - 
Ainažu šaursliežu dzelzceļš, ar staciju Zilaiskalns. Pagastā plašs telefona tikls ar vairāk kā 60 
abonentiem. Mujānieši ir lepni, ka tirm lemts dzīvot vēsturiskā Zilā kalna pakājē; tas 
atrodas mūsu robežās. No krāšņākām un vēsturiskajām vietām vēl jāatzīmē vecās bīskapa 
pilsdrupas Mujānu muižā pie pr.gasta nama un Mujānu ezera. Vasarā šiem divi vēsturiskajiem 
pieminekļiem netrūkst apmeklētāju, sevišķi Zilajam kalnam. Tur katru dienu gan kājām, gau ma-
šīnās ciemojas mūsu dzimtenes apceļotāji. O. SMILGA, Mujānu pagasta darovedis. 


